
 

DECRETO N.  225   del 15.07.2021 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PRESIDIO DEI VARCHI D’ACCESSO AL PORTO CANALE AD ESCLUSIONE DEL 

VARCO RINFUSE E DI INSTRADAMENTO PRESSO I PORTI DI CAGLIARI E PORTO TORRES- 

CODICE CIG 8835860E53 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. n. 369 del 

17.07.2017 

 

VISTI - la Legge 84/94 e s.m.i.; 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

- che con Decreto del Presidente n. 195 del 29.06.2021 il servizio di presidio dei 

varchi del porto canale di Cagliari era stato oggetto di “proroga tecnica” fino alla 

data del 31.07.2021 per consentire la conclusione della procedura di 

affidamento ad altro contraente nell’ambito di un più ampio servizio di 

portierato finalizzato al contenimento della diffusione epidemiologica da 

Covid.19 nel quale rientrava anche l’appalto in oggetto; 

- che, per motivi derivanti da modifiche normative in materia di gestione della 

sopra menzionata emergenza sanitaria, nonostante la Commissione di gara 

avesse individuato un aggiudicatario provvisorio, con Decreto del Presidente n. 

224 del 15.07.2021 non si è proceduto all’aggiudicazione del servizio nel quale 

sarebbe rientrato anche il presidio ai varchi del porto canale di Cagliari e quello 

dell’instradamento nei porti di Cagliari e porto Torres; 

- che la scadenza del servizio in proroga tecnica è imminente e che lo stesso non 

può essere interrotto in quanto essenziale per il regolare funzionamento 

dell’AdSP; 

ATTESO - che il RUP ha predisposto il capitolato contenente le modalità di svolgimento dei 

servizi relativi al presidio ai varchi del porto canale e all’instradamento da 

svolgersi presso i porti di Cagliari e Porto Torres che, sebbene non materialmente 

allegato, deve intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

- che il monte ore complessivo dei servizi  è pari a 12.424 di cui 10.224 ore per il 

servizio di presidio ai varchi da svolgersi  in 14 mesi, 1.200 ore per il servizio di 

instradamento nel porto di Cagliari e 1.000 nel porto di Porto Torres da svolgersi 

a chiamata entro i 14 mesi dall’avvio del contratto;  

CONSIDERATO - che la società Gruppo Servizi Associati S.p.A., che ha proposto la migliore offerta 

per lo svolgimento del  servizio non aggiudicato per decadenza dei presupposti 

di legge nel quale rientravano, anche se marginalmente, i servizi oggetto del 

presente decreto aveva offerto €/h 10,20; 



 

- che il costo orario di € 10,20 è inferiore a quello liquidato alla società che 

attualmente svolge il servizio di presidio ai varchi del porto canale e a quello di 

instradamento presso il porto di Cagliari; 

- che il RUP ha valutato congruo il prezzo; 

- che la società Gruppo Servizi Associati S.p.A. ha accettato  le condizioni proposte 

per lo svolgimento del servizio in oggetto alle condizioni del capitolato al costo 

di 10,20 €/h per un importo complessivo pari a € 126.724,80, oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO 

  

- che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per un 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 così 

come modificato dall’art. 2 della legge 120/2020 e dall’art. 51,  comma 1, lettera 

a), sub. 2.1) del D.L. n. 77 del 2021. 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 2 

della legge 120/2020 e dall’art. 51,  comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77 del 2021 il “Servizio 

di presidio dei varchi d’accesso al porto canale ad esclusione del varco rinfuse e di  instradamento 

presso i porti di Cagliari e porto Torres codice CIG 8835860E53 alla Società Gruppo Servizi Associati 

S.p.A. con sede in Roma nella via Cervara, n. 143 B/C -  P. IVA 01484180391 per un monte ore 

complessivo pari a 12.424, di cui 10.224 ore per il servizio di presidio ai varchi da svolgersi  in 14 

mesi, 1.200 ore per il servizio di instradamento nel porto di Cagliari e 1.000 nel porto di Porto Torres 

da svolgersi a chiamata entro i 14 mesi dall’avvio del contratto al prezzo di 10,20 €/h per un importo 

complessivo pari a 126.724,80, oltre IVA di legge;  

 

La spesa di 152.069,56 € di cui 126.724,80 € (imponibile) e 25.344,96 € (IVA di legge) trova copertura 

al capitolo U121/50 del bilancio di competenza. 

                           

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato                              

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale 

                Avv. Natale Ditel                                                         Il Presidente 

                                                                  Avv. Massimo Deiana 


		2021-07-15T13:36:23+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2021-07-15T15:23:07+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-07-15T15:26:31+0000
	NATALE DITEL


		2021-07-15T15:27:19+0000
	MASSIMO DEIANA




